Shkurt pér shkencén e Ajurvedés

T gjithé duan té diné pér tipin e trupit té tyre, pér natyrén themelore ose
pér ndértimin e trupit, gjendjen e tridosha saptad hatu dhe odxhasin né trupin
e tyre. Si ta ruajné trideshén né ekuilibér dhe shumé ményra pér té shtuar
saptad’hatun dbe odxhasin. Si ta shfrytézojmé terapiné e rinimit dhe natyrén
e pérdorimit t€ rinimit pér t€ arritur njé shéndet té forté dhe jetégjatési>Cfaré
masash duhen pérdorur gjaté pjekurisé mashkullore pér shtimin e fugisé sé
trupit. Ekzistojné shumé pyetje té tilla, prej té cilave njerézit duan té gjejné
pérgjigjet e duhura shkencore.

NE& ¢do vetédije ekziston déshira pér té marré vesh rrénjén e shkaqeve té
s¢ mundjeve dhe ményrén e zhdukjes. Pér té kénaqur kété kureshtje, njerézit
mund té studiojné shkencén mjekésore ose té lexojné Carabén, Sushrutén
D’hanvantarin, Nighantusin dhe literaturé tjetér ajurvedike dhe vede.

NEé epokén e tanishme, né traditén e gjeré -nga vedat e deri te Ajurveda,
i respektuari Acarja Ballkrishna ishte shkencétari mé i shquar dhe mé i
vérteté, i cili ndihmoi né rivendosjen dhe pérhapjen e ajurvedés. Njohurité
e Mabarshi Carakés, Sushrutés, D’hanvantarit dhe té shenjtéve té tjeré kané
z€n€ vend thellé né té. Né cilésiné e pérfagésuesit té traditave té vérteta, zoti
Agarja ka punuar me sinqeritet pér té mirén e miliona njerézve. Ai mblodhi
me sukses thelbin e ajurvedés ne librin” Shkenca e Ajurvedés”, i ngjashém
me mbylljen e ogeanit né broké (gagar me sagara). Duke lexuar librin e tij,
mund té kuptohen me lehtési bazat e ndértimit té trupit, sémundjet né trup
dhe ményrat pér té shpétuar prej tyre. Pér heré té paré parimet themelore
t€ ajurvedés demonstrohen né ményré estetike dhe, né t€ njéjtén kohé, né
ményré té gjallé. Uné jam absolutisht i sigurt se duke e lexuar me vémendje
kété libér, mund t€ arrish gjatésiné e jetés deri né 100 vite. Pér t€ patur njohuri
t€ pérgjithshme né fushén e ndértimit té trupit, ushqimit, ményrés sé jetes
dhe té shéndetit, té gjithé, duhet ta lexojné, padyshim, kété libér.

Ky libér i vé si géllim vetes té arrije né ¢do shtépi dhe né ¢do familje.
Prandaj duhen béré pérpjekje qé sa mé shumé njeréz t& marrin dobi nga ky
libér. . Sot miliona njeréz vdesin para kohe pér shkak té shumé sémundjeve,




né kohén kur ilacet e shtrenjta jané té panevojshme, nuk duhen operacione té
shtrenjta. Vizita dhe spitalet e shtrenjta ia kané marré njeriut t zakonshém
shérimin. Mé tepér se kaq, pér hir té shérimit, pacientin e térheqin né njé
rreth vicioz, prej té cilit ai shképutet vetém pas vdekjes. Me anén e kétij libri,
njerézit ¢ shpétojné veten nga gabimet g€ béhen né emér té shérimit. Pérveg
késaj, njerézit mund ta mbéshtesin vetveten nga piképamja mijekésore. Ne
pohojmé se arogija (shéndeti), éshté e drejta joné nga lindja”

Lexojeni kété libér, frymézoni edhe té tjerét ta lexojné até dhe do té
bekoheni me shéndetin e forté.

“Sarve bhavantu sukhinah, Sarve santu niramayah.”

Le té jené té gjithé té shéndetshém, le t€ jené té gjithé té liré nga
sémundjet, duke iu uruar lumturi, shéndet dhe miréqenie pér t€ gjithé.

AN

Swami Ramdev
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